TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

––––––––

Số : 1535/TLĐ

V/v: Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2007
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do- Hạnh phúc
       –––––––––––––––––––––––

              Hà Nội, ngày 05  tháng 9  năm 2007

Kính gửi:         - Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;

  - Các Công đoàn ngành Trung ​ương

   - Các Công đoàn Tổng Công ty trực TLĐ
Ngày 17/8/2007, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 3191/BTNMT-BVMT gửi các Bộ, ngành về việc tổ chức Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2007 với chủ đề: “Khí hậu của chúng ta, hành động của chúng ta, tương lai của chúng ta”.

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn do Ôxtrâylia khởi xướng từ năm 1993 đến nay đã trở thành một trong những sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng góp phần liên kết cộng đồng dân cư trên khắp thế giới cùng nhau tham gia bảo vệ môi trường. Vào dịp này hàng năm có hơn 35 triệu người từ trên 120 nước tham gia Chiến dịch với quyết tâm cải thiện môi trường Trái đất. Việt Nam đã hưởng ứng tích cực Chiến dịch ngay từ những năm đầu tiên và thu được nhiều kết quả tốt đẹp.

Trong thời gian gần đây, các số liệu nghiên cứu cho thấy nhiệtđộ bề mặt trái đất đã tăng lên trung bình 0.60C so với thế kỷ 20 và dự báo nếu không có các biện pháp khắc phục hiệu ứng nhà kính, nhiệt độ Trái đất sẽ tăng thêm từ 1,40 C đến 5,80 C vào cuối thế kỷ 21. Sự nóng lên toàn cầu sẽ làm thay đổi chế độ thời tiết diễn biến phức tập, dân cao mực nước biển, gây xói lở bờ và chìm ngập vùng đất thấp ven biển; mưa lụt gia tăng, sa mạc hoá ở nhiều vùng lục địa; dịch bệnh tăng lên; các bệnh nhiệt đới tác động nghiêm trọng đến môi trường sinh thái, đe doạ cuộc sống của toàn nhân loại và sự sống trên hành tinh chúng ta.

Để thực hiện hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2007, chúng tay phát triển cộng đồng và gìn giữ môi trường, phục vụ phát triển bền vững, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam yêu cầu các LĐLĐ tỉnh, TP; Các Công đoàn ngành TƯ, các Công đoàn TCty trực thuộc TLĐ triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:

1. Tuyên truyền, vận động CNVC, LĐ tham gia tích cực vào các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch theo kế hoạch hành động cụ thể của ngành, địa phương.

2. Các LĐLĐ địa phương, Công đoàn ngành TW, Công đoàn TCty trực thuộc TLĐ cần phối hợp chặt chẽ với Bộ, ngành, chính quyền địa phương tiến hành xây dựng kế hoạch, mở chiến dịch truyền thông với nhiều hình thức: treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu ở nơi công cộng, trụ sở cơ quan làm việc, nơi có nhiều người qua lai; Phát động phong trào bảo vệ môi trường không khí; bảo về rừng, trồng và chăm sóc cây xanh; tiết kiệm năng lượng, hạn chế việc sử dụng nhiên liệu không có khả năng tái tạo như than, dầu mở, khí đốt.

Tổ chức các hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải tại công sở, khu vực sản xuất cũng như môi trường xung quanh… nhằm tạo cảnh quan môi trường vệ sinh Xanh - sạch - đẹp.

3. Cần gắn chặt các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn với công tác BHLĐ và BVMT, không ngừng chăm lo cải thiện môi trường và điều kiện lao động, bảo vệ sức khoẻ người lao động.

4. Trên cơ sở hướng dẫn tại công văn này, các LĐLĐ tỉnh, TP; Công đoàn ngành TW, Công đoàn TCty trực thuộc TLĐ cần khẩn trương phối hợp với chính quyền cùng cấp, lãnh đạo chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2007 và kịp thời báo cáo kết quả về Tổng Liên đoàn LĐVN (qua Viện nghiên cứu KHKT -BHLĐ) trước ngày 30/9/2007.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TN & MT;

- Ban chỉ đạo quốc gia về cung cấp nước sạch và vệ sinh MT;

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c UVĐCTLĐ;

- Các Ban, đơn vị trực thuộc TLĐ;
- L​ưu VT.
	                     TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)

                    Nguyễn Hoà Bình

tn1